PAGE
4

ATA DA 24ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 01 DE AGOSTO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

  Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES
  Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
  Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
  Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Ao primeiro dia do mês de agosto do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 24ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de nove Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia onze de julho do ano dois mil e onze, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores DR. BITTAR e LELO PAGANI. Logo após, o Senhor Presidente informou que conforme o disposto na Resolução nº 340, de 28 de dezembro de 2009, e por ser esta a primeira Sessão do mês, fica o Poder Legislativo obrigado a entoar o Hino Nacional Brasileiro e a Canção Oficial do Município “Saudades de Botucatu”. Convidou a todos para em pé entoarem o Hino Nacional Brasileiro e a Canção Oficial do Município. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 313, 320, 328/2011, em atenção aos Requerimentos nºs. 478, 571, 572, 581, 583, 589, 594, 595, 597, 598, 604, 605, 608, 609, 619, 621, 624, 631, 638, 645/11; da Prefeitura Municipal, Processo 22586, 19435/2011, em atenção aos Requerimentos nºs. 352, 466/11; da Secretaria Municipal de Planejamento, Processo 28073/2011, em atenção ao Requerimento nº.603/11; Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 18.900,00 para Saúde Bucal, no valor de R$ 50.250,00 para Agentes Comunitários de Saúde; no valor de R$ 50.000,00 para PROESF; no valor de R$ 73.700,00 para Saúde da Família; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação nos valores de R$ 370.548,06 para Quota; cinco vezes o valor de R$ 1.200,00 para FNAE – FUND mais Educação; no valor de R$ 85.368,00 para Alimentação Escolar – Ensino Fundamental; no valor de R$ 29.706,00 para PNAE – Médio; no valor de R$ 15.744,00 Alimentação Escolar – Pré-Escola; no valor de R$ 27.636,00 para PNAE – Creche; no valor de R$ 5.442,00 para Alimentação Escolar – EJA; nos valores de R$ 894,51, R$ 2.152,41, R$ 11.530,75 para PNATE; Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos destinados à manutenção dos Serviços de Ação Continuada; da Secretaria de Meio Ambiente, em atenção aos Requerimentos nºs. 151, 159, 201, 246, 257, 264, 271, 321, 325, 435/11; da Secretaria Municipal de Saúde, Ofício 119/2011, em atenção ao Requerimento nº. 586/11; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção aos Requerimentos nºs. 625, 626, 630/11; do Governador do Estado de São Paulo, Protocolo nº. 26.489/11, em atenção ao Requerimento nº. 125/11; da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional, OF/GSPDR 3/0170/2011, em atenção ao Requerimento nº. 1377/10; da família de Anna Fumis Dálio, agradecendo o Requerimento de Pesar nº. 043/11; do Supervisor do Centro de Saúde Escola, agradecendo a Moção 065/11; da Telefônica, CT RAB-0488, em atenção ao Requerimento nº 563/11; da Telefonica, CT RAB-0522, em atenção ao Requerimento nº. 515/11. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 059/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013 – Obras na Avenida Dante Delmanto. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 060/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 784/2010 – LDO exercício de 2011 – Obras na Avenida Dante Delmanto. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 061/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 784/2010 – LDO exercício de 2011 – Obras na Avenida Dante Delmanto. 04) PROJETO DE LEI Nº. 065/2011- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que altera dispositivos da Lei nº. 4.394/2003, que autoriza o estacionamento privativo de veículos. 05) PROJETO DE LEI Nº. 066/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Carlos Coelho Gomes, a Rua “06”, localizada no loteamento “Parque dos Pinheiros”, com início na Rua José Geraldo de Oliveira, bem como todo e qualquer prolongamento. 06) PROJETO DE LEI Nº. 067/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Eduardo Borges dos Santos, a Rua “08”, localizada no loteamento “Santa Maria”, com início na Rua Carlos de Rosa e término na Rua Vicente Ventrella. 07) PROJETO DE LEI Nº. 068/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Olanda Fré Maldonado, a Rua “12”, localizada no loteamento “Conjunto Habitacional Popular Altos da Serra”, com início na Rua “A” e término na Rua Moacir Bertalha. REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nºs. 048/11 e 049/11. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 652/11, 653/11 e 654/11; dos Vereadores CURUMIM, FONTÃO e BOMBEIRO TAVARES, nº. 655/11; dos Vereadores CURUMIM e FONTÃO, nºs. 656/11, 667/11 e 668/11; do Vereador PROF. GAMITO, 657/11, 658/11 e 659/11; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, 660/11 e 661/11; do Vereador REINALDINHO, nºs. 662/11, 663/11, 664/11, 665/11 e 666/11; do Vereador ABELARDO, nºs. 669/11, 674/11 e 67/11; do Vereador PROF. NENÊ, nºs. 670/11, 671/11, 672/11, 673/11; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 676/11, 677/11 e 678/11; do Vereador XÊ, nºs. 679/11, 680/11 e 681/11. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores FONTÃO, CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nº. 070/11; do Vereador LELO PAGANI, nº. 071/11; do Vereador XÊ, nº. 072/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, o Senhor Presidente suspendeu os trabalhos por trinta minutos e disse: “É com grande satisfação que recebemos, hoje, nesta Casa de Leis, as presenças ilustres de muitos rotarianos de Botucatu, sobretudo a presença do Governador Distrital, Dr. Marco Colenci, em nome de quem cumprimento a todos. Gostaria de destacar que o Dr. Marco Colenci foi eleito recentemente para governar o Distrito 4310 pelo biênio 2011-2012, levando e representando o nome de Botucatu nos mais variados locais. É bom que lembremos a todos os ouvintes das Rádios PRF-8 e Municipalista , além daqueles que acompanham as Sessões pela Internet, que o Rotary Club é definido como um clube de serviços à comunidade, sem fins lucrativos. Também, é importante dizer que o objetivo do Rotary é estimular e fomentar o “Ideal de Servir” como base de todo empreendimento digno. Assim, já há alguns anos, Botucatu tem sido assistida pela boa vontade desse grupo de botucatuenses preocupados com as questões da cidade e dos menos favorecidos. E, digo isso salientando o trabalho de todos os clubes rotarianos existente na cidade: Rotary Club Botucatu, Rotary Club Botucatu Norte, Rotary Club Botucatu Bons Ares, Rotary Club Botucatu Cuesta e Rotary Club Botucatu Cidade Alta. Pelos incontáveis trabalhos assistenciais e de promoção do bem-estar social, nada mais justo que seu representante, o Governador Distrital, Dr. Marco Colenci, faça uso desta Tribuna para comentar as conquistas e objetivos desse nobre grupo de pessoas. Dessa forma, convido o Governador Distrital, Dr. Marco Colenci para ocupar a Tribuna de Oradores”. Com    a palavra o DR. MARCO COLENCI fez uma breve explanação sobre sua gestão como Governador do Rotary Club, bem como sobre os serviços desenvolvidos pelos rotarianos de Botucatu. Logo após, o Senhor Presidente deu início a entrega da Moção de Congratulações ao Governador do Distrito 4310 do Rotary Club Botucatu, DR. MARCO COLENCI e sua esposa ANA LUIZA DI CREDDO COLENCI, ao Presidente do Rotary Club Botucatu, JOÃO MANUEL CRISI CANDEIAS; Presidente do Rotary Club Botucatu Norte, ANTONIO CARLOS STEIN; a Presidente do Rotary Club Botucatu Bons Ares, EMÍLIA DOTA; ao Presidente do Rotary Club Botucatu Cuesta, RINALDO LUIZ DA SILVA; ao Presidente do Rotary Club Botucatu Cidade Alta, JOÃO LUIZ MEDEIROS. Reabertos os trabalhos, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. NENÊ, DR. BITTAR, BOMBEIRO TAVARES, PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI; o Vereador CURUMIM, o Vereador XÊ. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 038/2011- de ininiciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre desafetação de área de bem público para posterior alienação por venda ou permuta. Fez uso da palavra o Vereador ABELARDO, aparteado pelo Vereador BOMBEIRO TAVARES; o Vereador LELO PAGANI; o Vereador FONTÃO; o Vereador XÊ; o Vereador PROF. GAMITO. Pela ordem, o Vereador REINALDINHO disse que a discussão estava girando em torno do crescimento do Supermercado Central. Também fez uso da palavra o Vereador REINALDINHO, aparteado pelo Vereador BOMBEIRO TAVARES. Pela ordem, o Vereador BOMBEIRO TAVARES solicitou que o Secretário Municipal de Planejamento comparecesse a esta Casa de Leis para prestar esclarecimentos sobre o referido Projeto. Solicitou, ainda, que um membro da família do Senhor Fernando Boava também comparecesse a esta Casa para se manifestar a respeito do Projeto em questão. Por fim, solicitou o adiamento do referido Projeto por três sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 057/2011- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que denomina de Professora Maria Célia Guimarães, a Rua “10”, com início na Rua “01” localizada no loteamento “Residencial Plaza Martin”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 058/2011- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que denomina de Amabile Martin Zanlucchi, a Rua “12”, com início na Rua “01” localizada no loteamento “Residencial Plaza Martin”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 059/2011- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que denomina de Irmã Silvia de Ambrosis, a Rua “14”, com início na Rua “13”, localizada no loteamento “Residencial Plaza Martin”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 060/29011- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que denomina de Professor Reginaldo Piozzi, a Rua “02”, com início na rotatória localizada no loteamento “Residencial Plaza Martin”, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores.          06) PROJETO DE LEI Nº. 061/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que inclui no Calendário Oficial do Município o “Festival Sertanejo de Botucatu e Região”, a ser realizado anualmente na segunda quinzena do mês de setembro. Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 07) PROJETO DE LEI Nº. 062/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Luiz Gomes Maldonado, a Rua “D”, localizada no loteamento Conjunto Habitacional Popular “Altos da Serra”, com início na Avenida Projetada 01, lado ímpar, e todo e qualquer prolongamento dela oriundo. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 08) PROJETO DE LEI Nº. 064/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Philomena Maldonado, a Rua “G”, localizada no Conjunto Habitacional Popular “Altos da Serra”com  início na Avenida Projetada 01, lado ímpar e término na Rua Antonio Durval Nogueira. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu..........................................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.